Дело № 1-357\17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2017 года г. Казань

Советский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи- Тархановой С.И.,

при секретаре Брутян И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Казани Нигметзянова Р.Н., ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?���������������������������������������������������������подсудимого ФИО1, защитника Воробьёва М.С., представившего ордер и удостоверение, рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьей 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее 22 часов 21 минуты 18 января 2017 года, более точное время следствием не установлено, преследуя прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранил при себе наркотическое средство в крупном размере. Так ФИО1 в период до 22 часов 21 минуты 18 января 2017 года, более точное время следствием не установлено реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно хранил при себе без цели сбыта, бумажный свёрток с наркотическим средством в крупном размере, а именно смесь, содержащей N-(1-карбамоил-2метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), (АВ-PINACA-СНМ)- производное наркотического средства N- (1карбомоил -2-метилпропил)-1-пентил – 1 Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,35 грамма. 18 января 2017 года, примерно в 22 часа 30 минут в первом подъезде дома 5 по улице 2-я Даурская г. Казани, сотрудниками ППСП Управления МВД России по г. Казани ФИО1 был задержан. После задержания ФИО1, в ходе личного досмотра его, производимого сотрудниками ППСП Управления МВД России по г. Казани18 января 2017 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 46 минут в первом подъезде д.5 по ул. 2-я Даурская г. Казани, в кармане одежды, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят вышеуказанный свёрток, внутри которого согласно заключения физико-химического исследования №29 от 19.01.2017г. и заключения эксперта- смесь содержащая N-(1-карбамоил-2метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), (АВ-PINACA-СНМ)- производное наркотического средства N- (1 карбомоил -2-метилпропил)-1-пентил – 1 Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,35. 

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями от … 08.05.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября г. N (с изменениями и дополнениями от … 2015г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса указанного наркотического средства 0,35 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в суде, с предъявленным обвинением согласился, вину свою полностью признал, и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защита не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке.

Наказание, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, по которой квалифицированы действия подсудимого, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, в соответствии со статьей 314 УПК РФ у суда имеются все основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по части 2 статьей 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённое в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких; смягчающие вину обстоятельства, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства (л.д.143), судимого (л.д.127-145) на учёте у психиатра и нарколога не состоящего (л.д.140-141); влияние назначенного наказания на его исправление; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ (в ред. ФЗ 420 от 07.12.2011 года) категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

По мнению суда цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только посредством его временной изоляции от общества. Назначая наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание положения части 5 статьи 62 УК РФ. Оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Наличие у ФИО1 на момент совершения преступления неотбытого наказания по приговору Советского районного суда г. Казани от 20 декабря 2016 года не позволяет суду, в силу части 5 статьи 74 УК РФ, сохранить ему условное осуждение по предыдущему приговору и повторно применить положения статьи 73 УК РФ.

При таких обстоятельствах, согласно требований части 5 статьи 74 УК РФ, суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Казани от 20 декабря 2016 года и назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным статьёй 70 УК РФ.

Место отбывания наказания надлежит определению в соответствии с положениями пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьей 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Казани от 20 декабря 2016 года.

В силу статьи 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г. Казани от 20 декабря 2016 года и по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 18 апреля 2017 года.

В силу части 3 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей в период с 19 января 2017 года по 17 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смесь, содержащей N-(1-карбамоил-2метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ), (АВ-PINACA-СНМ)- производное наркотического средства N- (1 карбомоил -2-метилпропил)-1-пентил – 1 Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,27 грамма, хранящееся в ОП № 15 «Танкодром» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского 

районного суда г. Казани Тарханова С.И.